Дело № 1-130/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 августа 2017 года п. Шушенское 

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Кононова С.С. 

при секретаре Черемных Т.С.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шушенского района Красноярского края Школина И.А.

представителей потерпевших ФИО1, ФИО2

подсудимой ФИО3

защитника – адвоката Швец П.Н., представившего удостоверение №1116 от 10.11.2006 и ордер №104 от 09.08.2017

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь на основании приказа руководителя МУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Шушенского района» № от 31.12.2010 бухгалтером указанного муниципального учреждения, а с 30.11.2011 на основании постановления главы администрации Шушенского района № от 30.11.2011, ввиду изменения типа указанного муниципального учреждения, бухгалтером МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Шушенского района», была наделена, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной руководителем МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Шушенского района» 10.01.2013, полномочиями по ведению расчетов по принятым учреждением обязательствам перед физическими лицами в части начисления им сумм заработной платы и пособиям, в том числе осуществление приема и контроля первичной документации для учета расчетов МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина», МБДОУ «Ильичевский детский сад», а также отражения на счетах бухгалтерского учета операций по начислению, удержанию и выплате заработной платы, проверки документации по начислению и перечислению налогов, страховых взносов в фонды и других выплат и платежей.

ФИО3 в один из дней февраля 2014 года, находясь на рабочем месте в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Шушенского района» по адресу: 

<

адрес>, имея в соответствии со своим служебным положением свободный доступ к бухгалтерским документам по начислению, удержанию и выплате заработной платы работникам образовательных учреждений управления образования Шушенского района, в отношении которых была обязана осуществлять ведение расчетов, пользуясь доверительными отношениями между нею и руководством МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Шушенского района», в связи с чем предполагая об отсутствии контроля за ее служебной деятельностью и составленными ею документами, решила совершать хищения денежных средств, принадлежащих образовательным учреждениям управления образования администрации Шушенского района до тех пор, пока будет сохраняться благоприятная для хищения ситуация, путем обмана, выражающемся во внесении недостоверных сведений относительно начисленных денежных средств на лицевые счета работников образовательных учреждений и последующих их зачислений на свой счет, либо счет других лиц. 

С этой целью ФИО3, находясь на рабочем месте в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Шушенского района» по указанному адресу, в период с февраля 2014 года по март 2017 года, с использованием своего служебного положения бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Шушенского района», совершила хищение денежных средств принадлежащих МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина», МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», Ильичевская МБДОУ детский сад, при следующих обстоятельствах.

В феврале 2014 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 10 000,01 рублей. 

Далее ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанный реестр ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данной денежной суммы на ее указанный лицевой счет. 

В декабре 2014 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 5444,02 рублей, 

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 22.12.2014, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 5444,02 рублей. 

Указанный реестр ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данной денежной суммы на ее указанный лицевой счет.

В феврале 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,40 рублей. 

Также ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 16.02.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей; 

- № от 24.02.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 8 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на ее указанный лицевой счет. 

В марте 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10001 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 5010 рублей. 

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 12.03.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты> денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 5 000 рублей; 

- № от 23.03.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты> денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 5 000 рублей; 

- № от 23.03.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 2 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на ее указанный лицевой счет. 

В апреле 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р11 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной указанному лицу заработной платы, неправомерно уменьшив ее на 5000,53 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10022 рублей. 

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 10.04.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 5 000 рублей; 

- № от 24.04.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 5000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на ее указанный лицевой счет. 

В мае 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленных к выдаче указанному лицу денежных средств в виде начислений к отпуску, неправомерно увеличив данные начисления на 10181 рублей; 

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленных к выдаче указанному лицу денежных средств в виде начислений к отпуску, неправомерно увеличив данные начисления на 1000,14 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 9999,86 рублей,

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 21.05.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10000 рублей; 

- № от 22.05.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей; 

- № от 26.05.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на ее указанный лицевой счет. 

В июне 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10002 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10023 рублей. 

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 11.06.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей; 

- № от 22.06.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты> денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на ее указанный лицевой счет.

В августе 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10001 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10001 рублей. 

Также ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 21.08.2015, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данной денежной суммы на указанный лицевой счет. 

В сентябре 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» в который ею были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы неправомерно уменьшив на 10 000 рублей.

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 22.09.2015, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанный реестр ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данной денежной суммы на ее указанный лицевой счет. 

В октябре 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 21996,68 рублей. 

Также ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 22.10.2015, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 15 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данной денежной суммы на указанный лицевой счет. 

В ноябре 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10 002 рублей. 

Также ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 20.11.2015, в который неправомерно внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанный реестр ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты> которым было проведено зачисление данной денежной суммы на указанный лицевой счет. 

В декабре 2015 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10 001 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10 002 рублей. 

Также ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 25.12.2015, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Также с этой же целью ФИО3 подготовила для предоставления в банк заявку на кассовый расход № от 09.12.2015, в который также внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Далее ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила указанный реестр в 

<

данные изъяты>, а также направила указанную заявку в 

<

данные изъяты> для последующего направления в банк, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на указанные лицевые счета. 

В январе 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,24 рублей.

Также ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк заявку на кассовый расход № от 26.01.2016, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанную заявку ФИО3 направила в 

<

данные изъяты> для последующего направления в банк, которым было проведено зачисление данной денежной суммы на указанный лицевой счет.

В феврале 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10 000 рублей. 

Также ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 25.02.2016, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанный реестр ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данной денежной суммы на указанный лицевой счет.

В апреле 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующий лицевой счет работника образовательного учреждения:

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,02 рублей. 

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 11.04.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанный реестр ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данной денежной суммы на ее указанный лицевой счет. 

В мае 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 34229,97 рублей; 

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,02 рублей;

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000 рублей.

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 27.05.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты> денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей; 

- № от 12.05.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на ее указанный лицевой счет. 

В июне 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 14 892,97 рублей; 

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 9999,96 рублей; 

- лицевой счет № на имя р13 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету начислений отпуска, неправомерно увеличив данную сумму на 6 171,92 рублей; 

- лицевой счет № на имя р14 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив данную сумму на 4 077,01 рублей. 

Также ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 21.06.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 4 077 рублей; 

- № от 22.06.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 6172 рублей. 

Кроме того, ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своим братом К., с целью возврата ему суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 10.06.2016, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой К. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 45 122 рублей; 

Также ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк заявку на кассовый расход № от 01.06.2016, в который также неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей. 

ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила указанные реестры в 

<

данные изъяты>, а также направила указанную заявку в 

<

данные изъяты> для последующего направления в банк, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на указанные лицевые счета.

В августе 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 20091,97 рублей;

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,04 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за должностной оклад с учетом нагрузки по должности «учитель», а также перерасчета отпускных по календарным дням, неправомерно увеличив данную сумму на 23 655 рублей.

Также ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своими знакомыми А. и Н., с целью возврата им суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 11.08.2016, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет своей знакомой А. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 15 000 рублей; 

- № от 22.08.2016, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет своей знакомой Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 5 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на указанные лицевые счета. 

В сентябре 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 18397,97 рублей; 

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 9999,96 рублей; 

- лицевой счет № на имя р15 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за отпуск по календарным дням, неправомерно увеличив данную сумму на 6 001 рублей; 

- лицевой счет № на имя р15 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету компенсации за неиспользованный отпуск, неправомерно увеличив данную сумму на 4 980 рублей. 

Также ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 07.09.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты> денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 6 000 рублей; 

- № от 09.09.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20091 рублей;

- № от 21.09.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 14 000 рублей. 

Кроме того, ФИО3, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 09.09.2016, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет А. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 23 655 рублей.

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на указанные лицевые счета. 

Далее ФИО3 сообщила А. об ошибочности направленных ей денежных средств в сумме 23 655 рублей, попросив ее перенаправить указанную сумму банковским переводом на свой лицевой банковский счет. А., введенная в заблуждение ФИО3 относительно механизма возврата ошибочно направленной как заработная плата денежной суммы, в сентябре 2016 года перенаправила денежную сумму в 23655 рублей на личный банковский счет ФИО3 

В октябре 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 18 397,97 рублей; 

- в лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,04 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,08 рублей; 

- лицевой счет № на имя Н. по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету начислений отпуска, неправомерно увеличив данную сумму на 20 518,77 рублей; 

- лицевой счет № на имя р11 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 10 000,24 рублей. 

Также ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 10.10.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 22 796 рублей; 

- № от 21.10.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20 000 рублей; 

- № от 28.10.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей; 

Кроме того, ФИО3 подготовила для предоставления в банк заявку на кассовый расход № от 03.11.2016, в который также внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20 518 рублей.

Также ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила указанные реестры в 

<

данные изъяты>, а также направила указанную заявку в 

<

данные изъяты> для последующего направления в банк, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на ее указанный лицевой счет. 

В ноябре 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 18397,97 рублей; 

- лицевой счет № на имя р6 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 10 102,80 рублей; 

- лицевой счет № на имя р7 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 10000,45 рублей; 

- лицевой счет № на имя р8 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 10003,01 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за замену часов 

<

данные изъяты> неправомерно увеличив данную сумму на 16008,75 рублей; 

- лицевой счет № на имя р15 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей и расчета за замену часов 

<

данные изъяты>, неправомерно увеличив данную сумму на 12 020 рублей; 

- лицевой счет № на имя р1 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за замену часов учителей, неправомерно увеличив данную сумму на 2 000 рублей; 

- лицевой счет № на имя р2 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за замену часов учителей, неправомерно увеличив данную сумму на 13030,45 рублей. 

Также ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 11.11.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей, 

- № от 11.11.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 18 398 рублей; 

- № от 21.11.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 17 000 рублей; 

- № от 02.11.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10 000 рублей; 

- № от 17.11.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20 000 рублей. 

- № от 24.11.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10000 рублей. 

Кроме того, ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк заявку на кассовый расход № от 03.11.2016, в который также неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 6 000 рублей. 

Также ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила указанные реестры в 

<

данные изъяты>, а также направила указанную заявку в 

<

данные изъяты> для последующего направления в банк, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на указанные лицевые счета. 

В декабре 2016 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р6 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 10010,60 рублей; 

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,04 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 5 011 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за должностной оклад с учетом нагрузки по должности «

<

данные изъяты>», неправомерно увеличив данную сумму на 10632,22 рублей; 

- лицевой счет № на имя р2 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за замену часов учителей, неправомерно увеличив данную сумму на 4 969 рублей; 

- лицевой счет № на имя р1 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за 0,5 ставки «

<

данные изъяты>», неправомерно увеличив данную сумму на 5026,05 рублей. 

Также ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 14.12.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 15 000 рублей; 

- № от 14.12.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20 000 рублей; 

- № от 14.12.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты> денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20 102 рублей; 

Кроме того, ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 27.12.2016, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 5 011 рублей, а также неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 0,77 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на указанные лицевые счета. 

В январе 2017 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 10000,82 рублей; 

- лицевой счет № на имя р6 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 10359,37 рублей; 

- лицевой счет № на имя р7 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 9289 рублей; 

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,04 рублей;

- лицевой счет № на имя р15 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за отпуск по календарным дням, неправомерно увеличив данную сумму на 10012,08 рублей; 

- лицевой счет № на имя р3 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 2 000 рублей; 

- лицевой счет № на имя р4 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 2 000 рублей, 

- лицевой счет № на имя р5 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 3 000 рублей; 

- лицевой счет № на имя р16 по должности 

<

данные изъяты> Ильичевского МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 3 000 рублей. 

Также ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 25.01.2017, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20000 рублей; 

- № от 25.01.2017, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 10000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты> которым было проведено зачисление данных денежных сумм на ее указанный лицевой счет. 

В феврале 2017 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 8 305,10 рублей; 

- лицевой счет № на имя р6 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 4662,20 рублей; 

- лицевой счет № на имя р8 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 4 294 рублей; 

- лицевой счет № на имя р17 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 2 739,70 рублей;

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за должностной оклад с учетом нагрузки по должности «

<

данные изъяты>», неправомерно увеличив данную сумму на 10111,76 рублей;

- лицевой счет № на имя р18 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за внутреннее совместительство, неправомерно увеличив данную сумму на 5001,73 рублей; 

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,04 рублей. 

Также ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующие реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 10.02.2017, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 19 648 рублей; 

- № от 20.02.2017, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 20 000 рублей; 

- № от 21.02.2017, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив сумму на 10 000 рублей. 

Кроме того, ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Б., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 10.02.2017, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет своей знакомой Б. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 25 000 рублей; 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на указанные лицевые счета. 

В марте 2017 года для предоставления заявки на финансирование, с целью последующего хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3 внесла несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче заработной платы в следующие лицевые счета работников образовательных учреждений:

- лицевой счет № на имя р12 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 8 305,10 рублей; 

- лицевой счет № на имя р6 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 5 828 рублей;

- лицевой счет № на имя р8 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы, неправомерно увеличив ее на 5716,61 рублей;

- лицевой счет № на имя р17 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно начисления на заработную плату указанного лица районного коэффициента в размере 30%, вместо положенных 10%, таким образом, неправомерно увеличив начисленную к выдачи заработную плату на сумму 3 618,98 рублей; 

- лицевой счет № на имя р10 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за совмещение должностей, неправомерно увеличив ее на 10000,30 рублей; 

- лицевой счет № на имя р9 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за должностной оклад с учетом нагрузки по должности «

<

данные изъяты>», неправомерно увеличив данную сумму на 4136,76 рублей;

- лицевой счет № на имя р19 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету за должностной оклад с учетом нагрузки по должности «

<

данные изъяты>», неправомерно увеличив данную сумму на 4 556,82 рублей;

- лицевой счет № на имя р20 по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету начислений учебного отпуска, неправомерно увеличив данную сумму на 1 634,22 рублей; 

- лицевой счет № на имя Н. по должности 

<

данные изъяты> МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», куда были внесены несоответствующие действительности сведения относительно суммы начисленной к выдаче указанному лицу заработной платы по расчету дней за прошлый период, неправомерно увеличив данную сумму на 9 541,02 рублей. 

Также ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в свою пользу, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: 

- № от 09.03.2017, в который внесла недостоверные сведения относительно зачисленных на свой лицевой счет № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 30 000 рублей. 

Кроме того, ФИО3, имея собственную задолженность денежных средств перед своей знакомой Н., с целью возврата ей суммы долга, для хищения в свою пользу денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, подготовила для предоставления в банк следующий реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц:

- № от 20.03.2017, в который неправомерно внесла сведения относительно зачисленных на лицевой счет своей знакомой Н. № в 

<

данные изъяты>, денежных средств, неправомерно увеличив указанную сумму на 23 000 рублей. 

Указанные реестры ФИО3 с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты>» направила в 

<

данные изъяты>, которым было проведено зачисление данных денежных сумм на указанные лицевые счета.

В результате указанных действий ФИО3, совершенных в период с февраля 2014 года по март 2017 года, денежные средства неправомерно начисленные вышеуказанным работникам МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина», Ильичевское МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» были зачислены на личные счета ФИО3, Н., А., К. и Б.

Всего указанным лицам в результате совершенных действий ФИО3 были перечислены денежные средства в общей сумме 762034,79 рублей, из которых:

- 435877,79 рублей принадлежали МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа»;

- 258157 рублей принадлежали МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина»; 

- 68000 рублей принадлежали Ильичевскому МБДОУ детский сад №2 «Журавушка».

Таким образом, в результате совершенного мошенничества МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина», Ильичевское МБДОУ детский сад №2 «Журавушка» был причин материальный ущерб на общую сумму 762034,79 рублей, что является крупным размером. 

Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 пояснила, что обвинение ей понятно, с указанным обвинением она согласна полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. 

Она осознает последствия постановления приговора в указанном порядке.

В рамках досудебного соглашения о сотрудничестве ею даны полные и исчерпывающие показания относительно обстоятельств инкриминируемого деяния, сообщены сведения о преступлениях иных лиц в экономической сфере в отрасли муниципального образования, она готова принимать участие в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на дальнейшее выявление противоправной деятельности указанных лиц, приняты меры к добровольному возмещению, причиненного ущерба в большей части в соответствии со своими финансовыми возможностями, в оставшейся части с требованиями гражданского иска о возмещении непогашенного ущерба согласна в полном объеме.

Государственный обвинитель Школин И.А. в судебном заседании подтвердил выполнение подсудимой условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что на основании сообщенных ФИО3 сведений зарегистрировано сообщение о преступлении, проводится доследственная проверка Следственным отделом по Шушенскому району ГСУ СК России по Красноярскому краю, по объективным причинам ввиду длительности проверки окончательное решение пока не принято.

С учетом изложенного, суд в соответствии со ст.ст. 317.6, 317.7 УПК РФ считает возможным принять судебное решение в отношении ФИО4 в особом порядке судебного разбирательства, поскольку подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В рамках досудебного соглашения подсудимой даны полные и исчерпывающие показания относительно совершенного ею преступление, об обстоятельствах и способе его совершения, частично добровольно погашен причиненный материальный ущерб, даны показания о наличии признаков преступлений, совершенных другими лицами в образовательных учреждениях района, сообщение о преступление зарегистрировано в Книге регистрации сообщений о преступлении СО по Шушенскому району ГСУ СК РФ по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ за №, по данному факту организована доследственная проверка. Сведений о наличии угроз в адрес подсудимой, ее близких в связи с выполнением условий досудебного соглашения о сотрудничестве не установлено (т.2: л.д.84-85; 86-89;90-91; 92-94; 99; 100-101; 149-153; т.1 л.д.77-83).

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть, хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую ФИО3 вменяемой.

При назначении наказания, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствие со ст.61 УК РФ, суд признает: наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд не усматривает. 

Определяя вид и размер наказания ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к тяжкому преступлению, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновной, имеющей постоянное место жительства и работы, характеризующейся положительно, добровольно погасившей причиненный ущерб в большем объеме, влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и условия ее жизни, которая состоит в браке, содержит на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО3

С учетом изложенного, суд считает, что подсудимая заслуживает наказание, предусмотренное за совершенное преступление в виде лишения свободы, которое должно быть назначено ей по правилам ч.2 ст.62 УК РФ, при этом, суд находит возможным исправление подсудимой и достижение иных целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, без реального отбывания ФИО3 назначенного наказания, в соответствии со ст. 73 УК РФ, назначив его условно, и с учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, суд не усматривает. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3. в виде обязательства о явке следует оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» на сумму 125518, 77 рублей, заявленный к ФИО3, в соответствии с положениями ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб причинен непосредственно совершенным подсудимой преступлением. 

При решении вопроса в части вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300; 302-304, 307-310; 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, с возложением на неё обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни.

Меру процессуального принуждения ФИО3 обязательство о явке – оставить до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в пользу МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа» материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 125518, 77 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- лицевые счета р11, р12, р6, р7, р8, р17, р10, р9, р18, р19, р20, р13, Н., р14, р15, р2, р1, р3, р5, р16

- бухгалтерские справки на перерасчет заработной платы на р21, р15, р12, р10, р9, р14, р13

- реестры денежных средств по результатам зачислений на счета физических лиц № от 22.12.2014, № от 16.02.2015, № от 24.02.2015, № от 12.03.2015, № от 23.03.2015, № от 23.03.2015, № от 10.04.2015, № от 24.04.2015, № от 21.05.2015, № от 22.05.2015, № от 26.05.2015, № от 11.06.2015, № от 22.06.2015, № от 21.08.2015, № от 22.09.2015, № от 22.10.2015, № от 20.11.2015, № от 25.12.2015, № от 25.02.2016, № от 11.04.2016, № от 27.05.2016, № от 12.05.2016, № от 10.06.2016, № от 21.06.2016, № от 22.06.2016, № от 11.08.2016, № от 22.08.2016, № от 07.09.2016, № от 09.09.2016, № от 09.09.2016, № от 21.09.2016, № от 10.10.2016, № от 21.10.2016, № от 28.10.2016, № от 11.11.2016, № от 11.11.2016, № от 21.11.2016, № от 02.11.2016, № от 17.11.2016, № от 24.11.2016, № от 14.12.2016, № от 14.12.2016, № от 14.12.2016, № от 27.12.2016, № от 25.01.2017, № от 25.01.2017, № от 10.02.2017, № от 10.02.2017, № от 20.02.2017, № от 21.02.2017, № от 09.03.2017, № от 20.03.2017. 

- заявки на кассовый расход № от 09.12.2015, № от 26.01.2016, № от 01.06.2016 и № от 03.11.2016, хранящиеся в уголовном деле (том 1, л.д.150-276, том 2, л.д.67-68) – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Шушенский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для защиты, либо ходатайствовать перед судом о его назначении, о чем должно быть указано в тексте жалобы, либо возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса в срок, установленный судом.

Приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий С.С. Кононов

Приговор вступил в законную силу 22.08.2017.